01/03/2024

Rua Anisio Teixeira, 02

Centro

13.677.109/0001-00

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 1.849.400,00( Um Milhão
Oitocentos e Quarenta e Nove Mil Quatrocentos Reais), para fins
que se especifica e dá outras providências.

Decreto Nº 017

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI

JACARACI - BA

CNPJ:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE JACARACI, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo
com o que lhe confere a Lei municipal 249.

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

02.00.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMA

2009 Manutenção da Iluminação Publica

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 20.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2046 Manutenção da Secretaria de Administração

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercicios Anteriores 100,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 35.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 35.100,00

2059 Manutenção dos serviços de Obras e urbanismo

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 100.000,00Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP - Lei 9.478/199717200000

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

Total da Unidade  R$ 155.100,00

03.00.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE  EDUCACAO

1005 Constução, Ampliação e/ou Reforma de Unidades de Ensino e Quadras Poliesportivas

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalacoes 520.000,00TRANSF. do FUNDEB - Complem. da União - VAAT-30% .15420000

Total do Projeto / Atividade R$ 520.000,00

1049 Equipamento do Ensino Infantil

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 360.000,00TRANSF. do FUNDEB - Complem. da União - VAAT-30% .15420000

Total do Projeto / Atividade R$ 360.000,00

2007 Gestão do Ensino Fundamental - Fundeb 30%

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 20.000,00TRANSF. do FUNDEB - Complem. da União - VAAR15430000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Juridica 35.000,00TRANSF. do FUNDEB - Imp/Transf.de Imp.-30%-FUNDEB15400000

Total do Projeto / Atividade R$ 55.000,00

2033 Gestão do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 100.000,00TRANSF.FNDE-Prog.Nac.de Alim.Escolar-(PNAE)15520000

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

2042 Gestão dos Recursos Quota Salário Educação - QSE

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 60.000,00Salário Educ.15500000

Total do Projeto / Atividade R$ 60.000,00

2064 Gestão Programas do FNDE

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 12.000,00Outras TRANSF. de REC. do FNDE15690000

Total do Projeto / Atividade R$ 12.000,00

Página 1 de 5

Rua Anisio Teixeira, 02

Centro

13.677.109/0001-00

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI

JACARACI - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

03.00.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE  EDUCACAO

2075 Gestão da Educação Infantil - Fundeb 30%

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 10.000,00TRANSF. do FUNDEB - Imp/Transf.de Imp.-30%-FUNDEB15400000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Total da Unidade  R$ 1.117.000,00

04.00.000 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2011 Gestão dos Serviços de Saúde

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomocao 6.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Juridica 100.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 106.000,00

2023 Gestão das Ações da Atenção Especializada - MAC

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Juridica 50.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

Total da Unidade  R$ 156.000,00

06.00.000 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2060 Aprimoramento da Gestão do Programa Bolsa Família e Cadastro Único

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 5.000,00Transf. de REC. do Fun. Nac. de Assist. Social - FNAS16600000

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

Total da Unidade  R$ 5.000,00

11.00.000 SECRETARIA MUNIC DE CULTURA, ESPORTES, LAZER E TUR

2021 Comemoração de Festividades

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Juridica 415.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 415.000,00

Total da Unidade  R$ 415.000,00

12.00.000 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

2078 Gestão das Ações Lei Paulo Gustavo

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Juridica 1.300,00Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC nº 195/2022 - Art. 5º - Audiovisual17150000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.300,00

Total da Unidade  R$ 1.300,00

1.849.400,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 1.849.400,00Inciso:

Dotações Anuladas

02.00.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMA

1003 Implantação de Usinas Fotovoltaica em Prédios Públicos da Administração

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 35.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 35.000,00

Página 2 de 5

Rua Anisio Teixeira, 02

Centro

13.677.109/0001-00

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI

JACARACI - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

02.00.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMA

2009 Manutenção da Iluminação Publica

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Juridica 20.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2086 Manutenção de Estradas e Pontes

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 100.000,00Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP - Lei 9.478/199717200000

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

Total da Unidade  R$ 155.000,00

03.00.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE  EDUCACAO

1031 Aquisição de Transporte Escolar

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 850.000,00TRANSF. do FUNDEB - Complem. da União - VAAT-30% .15420000

Total do Projeto / Atividade R$ 850.000,00

1048 Equipamento do Ensino Fundamental

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 100.000,00Outras TRANSF. de REC. do FNDE15690000

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

2006 Gestão do Ensino Fundamental - MDE

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Juridica 80.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 80.000,00

2007 Gestão do Ensino Fundamental - Fundeb 30%

3.1.9.0.13.00.00 Obrigacoes Patronais 71.600,00TRANSF. do FUNDEB - Imp/Transf.de Imp.-30%-FUNDEB15400000

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 8.000,00TRANSF. do FUNDEB - Complem. da União - VAAR15430000

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomocao 5.400,00TRANSF. do FUNDEB - Complem. da União - VAAR15430000

Total do Projeto / Atividade R$ 85.000,00

2042 Gestão dos Recursos Quota Salário Educação - QSE

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomocao 60.000,00Salário Educ.15500000

Total do Projeto / Atividade R$ 60.000,00

2064 Gestão Programas do FNDE

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Juridica 12.000,00Outras TRANSF. de REC. do FNDE15690000

Total do Projeto / Atividade R$ 12.000,00

2075 Gestão da Educação Infantil - Fundeb 30%

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 10.000,00TRANSF. do FUNDEB - Imp/Transf.de Imp.-30%-FUNDEB15400000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Total da Unidade  R$ 1.197.000,00

04.00.000 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2023 Gestão das Ações da Atenção Especializada - MAC

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 50.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

2051 Gestão das Ações de Equipes da Saúde Família - PSF

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 106.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 106.000,00

Total da Unidade  R$ 156.000,00

06.00.000 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Página 3 de 5

Rua Anisio Teixeira, 02

Centro

13.677.109/0001-00

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI

JACARACI - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

06.00.000 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2060 Aprimoramento da Gestão do Programa Bolsa Família e Cadastro Único

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00Transf. de REC. do Fun. Nac. de Assist. Social - FNAS16600000

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

Total da Unidade  R$ 5.000,00

09.00.000 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2029 Manutenção da Controladoria Geral

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Juridica 50.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

Total da Unidade  R$ 50.000,00

10.00.000 SECRETARIA M. PLANEJAMENTO E FINANÇAS

2003 Manutencao dos Servicos de Fazenda e Contabilidade

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 12.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Juridica 50.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 62.000,00

Total da Unidade  R$ 62.000,00

11.00.000 SECRETARIA MUNIC DE CULTURA, ESPORTES, LAZER E TUR

2018 Apoio ao Esporte Amador

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Juridica 106.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 106.000,00

2020 Manutenção de Quadras, Praças de Esportes, Ginásio Esportivo e Estádio Municipal

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 10.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2021 Comemoração de Festividades

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 40.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.31.00.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 12.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 52.000,00

2074 Manutenção de Unidades Culturais

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 35.100,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 10.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 55.100,00

Total da Unidade  R$ 223.100,00

12.00.000 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

2078 Gestão das Ações Lei Paulo Gustavo

3.3.9.0.48.00.00 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 1.300,00Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC nº 195/2022 - Art. 5º - Audiovisual17150000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.300,00

Total da Unidade  R$ 1.300,00

1.849.400,00Valor Total Anulado R$

Artigo 3º -

Página 4 de 5

Rua Anisio Teixeira, 02

Centro

13.677.109/0001-00

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI

JACARACI - BA

CNPJ:

Antônio Carlos Freire de Abreu
Prefeito

CPF.: 229.354.445-15

Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

JACARACI, 01 de março de 2024

Página 5 de 5